[bookmark: Par1]ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГУБЕРНАТОРА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от 16 октября 1998 г. N 320-пг

ВОПРОСЫ МУЗЕЙНОГО ДЕЛА В ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Во исполнение постановления Губернатора от 23 января 1998 года N 15-пг "О мерах по оздоровлению финансов Ленинградской области" и в целях обеспечения эффективного функционирования музейной сферы Ленинградской области в условиях дефицита финансовых ресурсов, внедрения новых программных методов управления в организации музейного дела постановляю:

1. Согласиться с предложениями комитета по культуре Ленинградской области:
1.1. О ликвидации государственной организации культуры "Областной музейный центр", созданной в 1994 году путем преобразования Генеральной дирекции объединения музеев Ленинградской области.
1.2. Об образовании в составе комитета по культуре Ленинградской области отдела координации музейного дела и новых музейных технологий.
2. Утвердить измененную структуру комитета по культуре Ленинградской области согласно приложению 1.
3. Увеличить численность комитета по культуре Ленинградской области на 9 штатных единиц с предельной месячной суммой должностных окладов 131,5 в кратности к минимальному размеру оплаты труда.
Утвердить измененное штатное расписание комитета по культуре Ленинградской области согласно приложению 2.

КонсультантПлюс: примечание.
Приложение 2 не публикуется.

4. Комитету по культуре Ленинградской области (Богушу В.Б.):
4.1. Выступить учредителем Ленинградского областного государственного учреждения культуры "Музейное агентство" (в составе собственно музейного агентства и 25 филиалов) с учетом сокращения штатной численности ликвидируемой государственной организации культуры "Областной музейный центр" на 18,6 процента.
4.2. Закрепить в оперативном управлении за Ленинградским областным государственным учреждением культуры "Музейное агентство" музейный фонд ликвидируемой государственной организации культуры "Областной музейный центр" согласно действующему законодательству.
4.3. Утвердить схему управления Ленинградским областным государственным учреждением культуры "Музейное агентство" (приложение 3), согласованную настоящим постановлением.
4.4. Образовать ликвидационную комиссию и принять меры по исполнению действующего законодательства Российской Федерации в отношении высвобождаемых работников государственной организации культуры "Областной музейный центр", ликвидации юридического лица, по сохранению и передаче в установленном порядке музейного фонда, юридических актов, научного и текущего архивов Ленинградскому областному государственному учреждению культуры "Музейное агентство".
4.5. Определить штатную численность и фонд оплаты труда работников государственного учреждения культуры "Музейное агентство" в размерах, не превышающих утвержденную на 1998 год смету расходов ликвидируемой государственной организации культуры "Областной музейный центр".
4.6. Разработать и утвердить устав и штатное расписание Ленинградского областного государственного учреждения культуры "Музейное агентство".
5. Ленинградскому областному комитету по управлению государственным имуществом (Совершаевой Л.П.):
5.1. Закрепить в установленном порядке в оперативном управлении за Ленинградским областным государственным учреждением культуры "Музейное агентство" имущество в составе согласно приложению 4.
5.2. По согласованию с администрациями муниципальных образований Ленинградской области заключить договоры безвозмездного пользования федеральным имуществом по перечню согласно приложению 5.
6. Комитету финансов (Яковлеву А.И.) учесть указанные в настоящем постановлении структурные изменения комитета по культуре Ленинградской области при составлении проекта областного бюджета Ленинградской области на 1999 год.
7. Признать утратившими силу пункт 7 постановления Губернатора Ленинградской области от 23 июля 1998 года N 215-пг "О реорганизации комитета по культуре и изменении схемы управления охраной и использованием памятников истории и культуры Ленинградской области" и приложения 1 и 2 к постановлению.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на вице-губернатора Ленинградской области по социальному развитию Воронцова А.В.

Исполняющий обязанности
Губернатора Ленинградской области
В.Сердюков

[bookmark: Par41]УТВЕРЖДЕНА
постановлением Губернатора
Ленинградской области
от 16.10.98 N 320-пг
(приложение 1)

СТРУКТУРА
КОМИТЕТА ПО КУЛЬТУРЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

                       ┌──────────────────┐   ┌──────────────────┐
                       │   Председатель   ├───┤Ведущий специалист│
                       │     комитета     │   └──────────────────┘
                       └─────────┬────────┘
         ┌───────────┬───────────┼──────────────────────┐
┌────────┴─────────┐ │  ┌────────┴─────────┐   ┌────────┴────────┐
│Первый заместитель│ │  │Заместитель  пред-│   │Заместитель пред-│
│председателя коми-│ │  │седателя  комитета│   │седателя комитета│
│тета -   начальник│ │  │- начальник депар-│   │- начальник отде-│
│отдела    социаль-│ │  │тамента  охраны  и│   │ла координации  и│
│но-культурной дея-│ │  │использования  па-│   │контроля деятель-│
│тельности         │ │  │мятников истории и│   │ности            │
│                  │ │  │культуры          │   │                 │
└────────┬─────────┘ │  └─────────┬────────┘   └────────┬────────┘
┌────────┴─────────┐ │  ┌─────────┴────────┐   ┌────────┴────────┐
│Отдел     социаль-│ │  │Департамент охраны│   │Отдел координации│
│но-культурной дея-│ │  │и    использования│   │и контроля   дея-│
│тельности         │ │  │памятников истории│   │тельности        │
│                  │ │  │и культуры        │   │                 │
└──────────────────┘ │  └─────────┬────────┘   └────────┬────────┘
┌──────────────────┐ │  ┌─────────┴────────┐   ┌────────┴────────┐
│Отдел  бухгалтерс-│ │  │Научно-методичес- │   │Отдел координации│
│кого учета  и  фи-├─┘  │кий отдел         │   │музейного дела  и│
│нансового контроля│    │                  │   │новых    музейных│
│                  │    │                  │   │технологий       │
└──────────────────┘    └─────────┬────────┘   └─────────────────┘
                        ┌─────────┴────────┐
                        │Экспертно-правовой│
                        │отдел             │
                        └─────────┬────────┘
                        ┌─────────┴────────┐
                        │Отдел     районных│
                        │инспекторов       │
                        └──────────────────┘

[bookmark: Par87]СОГЛАСОВАНА
постановлением Губернатора
Ленинградской области
от 16.10.98 N 320-пг
(приложение 3)

СХЕМА УПРАВЛЕНИЯ
ЛЕНИНГРАДСКИМ ОБЛАСТНЫМ ГОСУДАРСТВЕННЫМ
УЧРЕЖДЕНИЕМ КУЛЬТУРЫ "МУЗЕЙНОЕ АГЕНТСТВО"

          ┌─────────────────────────────────────────┐
          │Комитет по культуре Ленинградской области│
          └────────────────────┬────────────────────┘
 ┌─────────────────────────────┴──────────────────────────────┐
 │Отдел координации музейного дела и новых музейных технологий│
 └─────────────────────────────┬──────────────────────────────┘
                      ┌────────┴─────────┐
                      │Музейное агентство│
                      └────────┬─────────┘
         ┌─────────────────────┴──────────────────────┐
         │Исполнительная дирекция Музейного агентства │
         └─┬───────────────────┬──────────────────────┘
           │  ┌────────────────┴──────────────────┐
           │  │Выставочный зал Музейного агентства│
           │  │       (на самоокупаемости)        │
           │  └───────────────────────────────────┘
  ┌────────┴──────────────────┐    ┌─────────────────────────┐
  │Филиалы Музейного агентства├────┤Муниципальные образования│
  └────────┬──────────────────┘    └────────────┬────────────┘
           │                                    │
     Волховский филиал <───────────────────> Волховский район
     Всеволожский филиал <─────────────────> Всеволожский район
     Выборгский филиал <───────────────────> Выборгский район
     Вырский филиал <──────────────────────> Гатчинский район
     Гатчинский филиал <───────────────────> город Гатчина
     Ивангородский филиал <────────────────> город Ивангород
     Изварский филиал <────────────────────> Волосовский район
     Ильичевский филиал <──────────────────> Выборгский район
     Кингисеппский филиал <────────────────> Кингисеппский район
     Киришский филиал <────────────────────> Киришский район
     Кировский район <─────────────────────> Кировский район
     Лодейнопольский филиал <──────────────> Лодейнопольский район
     Лужский филиал <──────────────────────> Лужский район
     Новоладожский филиал <────────────────> город Новая Ладога
     Пикалевский филиал <──────────────────> Бокситогорский район
     Подпорожский филиал <─────────────────> Подпорожский район
     Приозерский филиал <──────────────────> Приозерский район
     Приютинский филиал <──────────────────> Всеволожский район
     Рождественский филиал <───────────────> Гатчинский район
     Сланцевский филиал <──────────────────> Сланцевский район
     Сосновоборский филиал <───────────────> город Сосновый Бор
     Тихвинский филиал <───────────────────> Тихвинский район
     Тихвинский мемориальный <─────────────> Тихвинский район
     Тосненский филиал <───────────────────> Тосненский район
     Шлиссельбургский филиал <─────────────> город Шлиссельбург

Примечания:
1. Музейное агентство осуществляет финансирование заработной платы, охраны музеев и связь.
2. Муниципальные образования финансируют содержание музеев (коммунальные платежи).

[bookmark: Par149]ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к постановлению Губернатора
Ленинградской области
от 16.10.98 N 320-пг

СОСТАВ
ИМУЩЕСТВА, ЗАКРЕПЛЯЕМОГО В ОПЕРАТИВНОМ УПРАВЛЕНИИ
ЗА ЛЕНИНГРАДСКИМ ОБЛАСТНЫМ ГОСУДАРСТВЕННЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ
КУЛЬТУРЫ "МУЗЕЙНОЕ АГЕНТСТВО"

1. Лодейнопольский историко-краеведческий музей - деревянное здание в мемориальном парке.
2. Подпорожский историко-краеведческий музей - бывший жилой двухэтажный дом в исторической части города.
3. Историко-этнографический музей-заповедник "Ялкала", поселок Ильичево Выборгского района - дом Парвиайненов, экспозиционный павильон, жилой дом рубленый деревянный, жилой дом для обслуживающего персонала, общественный туалет, въезд на территорию, наружное освещение со светильниками, кабель, защитный павильон, автостоянка, сарай дощатый, выносная кухня, баня, установка насосная.
4. Экспозиция крестьянского быта, дер. Лампово Гатчинского района - крестьянский дом.

[bookmark: Par166]ПРИЛОЖЕНИЕ 5
к постановлению Губернатора
Ленинградской области
от 16.10.98 N 320-пг

ПЕРЕЧЕНЬ
ФЕДЕРАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА, ПЕРЕДАВАЕМОГО МУНИЦИПАЛЬНЫМ
ОБРАЗОВАНИЯМ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ В БЕЗВОЗМЕЗДНОЕ
ПОЛЬЗОВАНИЕ

1. Музей истории города Волхова - дом инженера Г.О.Графтис.
2. Музей "Дом станционного смотрителя", Гатчинский район - дом станционного смотрителя, почта, конюшня, сарай, пожарная каланча, кузница, шорная, каретный сарай, хозяйственные постройки, ограда, часовня.
3. Музей "Домик няни А.С.Пушкина", Гатчинский район - крестьянский дом.
4. Ивангородский историко-архитектурный и художественный музей - купеческий дом с флигелем.
5. Приозерский историко-краеведческий музей - финский деревянный засыпной дом.
6. Военно-исторический и мемориальный музей, Кировский район - заповедник в зоне прорыва блокады Ленинграда - музей-диорама "Прорыв блокады Ленинграда", диорама "Прорыв блокады Ленинграда" (полотно), дом 5.
7. Музей-усадьба Н.К.Рериха, Волосовский район - главный дом, амбар с навесом, амбар с резными колоннами, конюшня, форельная башня, каменный сарай, здание скотного двора, жилой дом 9 (Извара), жилой дом 11 (Извара), квартира (Извара).
8. Государственный мемориальный дом Римских-Корсаковых, г.Тихвин.
9. Сосновоборский музей современного искусства - дом Петрова.
10. Музей-усадьба "Приютино", Всеволожский район - 1-й господский дом, 2-й господский дом, молочная, кузница, фондохранилище, кладовая на погребе, людская, кухня-прачечная, здание магазина.

[bookmark: _GoBack]